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HAGAINITIATIVETS KLIMATBOKSLUT 2022 

Vd-förord 
FN:s klimatpanel IPCC har levererat sin sjätte 
klimatrapport och konstaterar att ”brådskande 
klimatåtgärder kan säkra en beboelig framtid 
för alla”. Med vårt klimatbokslut visar vi att det 
under kort tid går att åstadkomma stor 
förändring. Tillsammans redovisar vi hur 
utvecklingen ser ut, hur olika företag kan bidra 
till klimatomställningen men också 
komplexiteten för att nå målen. Samtidigt vill vi 
inspirera andra företag att sätta egna 
klimatmål, vidta åtgärder, följa upp och vara 
transparenta.  

Just nu pågår ett krig i Europa som påverkar 
våra företag. Vi ser att värdekedjor drabbas av 
större osäkerheter och att energiomställningen 
inom EU, från importerat fossilt till inhemskt 
förnybart, påverkar tillgång och pris på energi 
och andra råvaror. 

”För fem år sen satte vi 
tillsammans upp en strategi för 
att hålla oss under 1,5 graders 
uppvärmning.” 

För fem år sen satte vi tillsammans upp en 
strategi för att hålla oss under 1,5 graders 
uppvärmning. Vi visste redan då att det krävs 
mycket av oss, att vi måste vara framåtlutade 
samt att det utmanar våra företag och oss som 
ledare. Vi måste fortsätta minska våra utsläpp 
enligt FN:s klimatpanels beräkningar. Det 
allvarliga geopolitiska läget vi befinner oss i 

utmanar våra planer, men vi måste samtidigt 
hålla kursen mot det långsiktiga målet. Vi har 
ett gemensamt ansvar för att bidra till den 
gröna omställningen. 

Utmaningarna för att lösa klimathotet är 
omfattande. Ansvarstagande i näringslivet 
behöver därför mötas upp av politik som stödjer 
omställningen. Det krävs ett bra 
innovationsklimat, en gynnsam och stabil miljö 
för nödvändiga investeringar samt en långsiktig 
och effektiv klimatpolitik. Dessutom krävs ökat 
samarbete, både upp- och nedströms i våra 
värdekedjor, inom Sverige och globalt. 

År efter år rankas klimatkrisen som en av de 
största riskerna för en hållbar utveckling. Vi 
representerar tillsammans mer än sju procent av 
Sveriges BNP, och vi vill bidra till en värld som 
håller sig under 1,5-graders uppvärmning. De 
strategier vi utvecklar skapar nya 
affärsmöjligheter, stärker våra varumärken, visar 
våra anställda att vi har höga ambitioner, 
minskar våra affärsrisker och framför allt bidrar 
de till ett bättre samhälle.   

Vi vill bidra till förändring och hoppas att kunna 
göra det tillsammans med politiker i Sverige och 
EU. För näringslivet och politiken behöver 
samverka. Därför sträcker vi ut en hand till 
politiken för att gemensamt bygga ett ännu 
bättre och mer hållbart samhälle. 
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HAGAINITIATIVETS KLIMATBOKSLUT 2022 

 

Sammanfattning 

I klimatbokslutet för 2022 redovisas för andra 
året Hagainitiativets måluppfyllnad mot 2030-
målet med ökat fokus på utsläpp längst hela 
värdekedjan. Två företag, Swedbank och White, 
deltar i Hagainitiativets klimatbokslut för första 
gången. 

Klimatbokslutet visar på utsläppsminskningar för 
Hagainitiativets företag 2022. Det samlade 
utsläppet visar en minskning med 20 procent 
jämfört med företagens egna basår, och med 7 
procent jämfört med 2021. Summerat för alla 
företag är utsläppsminskning 12,6 miljoner ton 
CO2e jämfört med basår, och en minskning på 3,9 
miljoner ton CO2e jämfört med 2021. I scope 1 har 
sex av tretton företag minskat sina utsläpp 
jämfört med 2021.  

Det är tydligt att det ökade fokuset på utsläppen 
längs hela värdekedjan handlar om att dela på 
det affärsmässiga ansvaret i värdekedjan med ett 
ökat fokus på samarbete mellan företag. 

Årets klimatbokslut är det andra där 
Hagainitiativets medlemsföretag redovisar sin 
värdekedja. Eftersom det finns luckor i 
rapporteringen redovisar företagen hur stor del 
av värdekedjan som ingår. De lyfter även de 
svårigheter och utmaningar det innebär att 
inkludera alla utsläppen i värdekedjan.   

Hagainitiativet arbetar löpande med att förbättra 
scope 3-rapporteringen, öka förståelsen för 
svårigheterna och lyfta möjligheterna med att 
transparent redovisa scope 3-utsläppen.

�
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Om Hagainitiativet 
Hagainitiativet startades i slutet av år 2010 med 
syfte att minska näringslivets klimatpåverkan, lyfta 
klimatfrågan som en av de viktigaste 
framtidsfrågorna och samla företag som tar 
aktivt klimatansvar.  

Hagainitiativet består av 13 välkända företag: 
Axfood, Coca-Cola Europacific Partners Sverige, 
Folksam, HKScan Sweden, JM, Lantmännen, 
Löfbergs, McDonald’s Sverige, Preem, Stena 
Recycling, Stockholm Exergi, Swedbank och 
White. 

För att lyckas med omställningen arbetar 
Hagainitiativet aktivt med att skapa rätt 
förutsättningar hos politiken, i Sverige och EU, för 
att näringslivet på bästa sätt ska kunna bidra. 
Höga ambitioner på klimatområdet innebär stora 
möjligheter för svenska företag, skapar jobb, 
stärker svensk välfärd och gör företagen 
internationellt konkurrenskraftiga. 

Företagen i Hagainitiativet har bland 
annat åtagit sig att: 

• VD/ledning aktivt tar sitt klimatansvar
• ha en förankrad och ambitiös

klimatstrategi
• beräkna och redovisa klimatpåverkan,

enligt Greenhouse Gas Protocol
• ha en tydligt minskande utsläppstrend
• nå nettonollutsläpp till 2030 i den

egna verksamheten (om basåret är
tidigare än 2020) eller halvering av
utsläppen var tionde år1 

• ha som ambition att halvera utsläppen
i värdekedjan till 2030

1) För att nå nettonollutsläpp får övriga utsläpp
kompenseras. Undantag; om företaget kraftigt och
mätbart kan minska utsläppen i andra scope.

Näringslivet är centralt för att lyckas med 
omställningen, då företag har både 
innovationskraft och möjligheter till snabb 
förändring. Genom att visa att ambitiösa 
klimatstrategier ger affärsmässiga fördelar och 
ökad lönsamhet vill Hagainitiativet driva 
näringslivet i den riktning som behövs för att klara 
Parisavtalet.  

*Totalt för Hagainitiativets medlemsföretag.

57 600 
anställda* 

400
Mdr SEK omsättning* 
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Hagainitiativets klimatbokslut

Behovet om stora utsläppsminskningar på kort tid 
är tydligt. Läget är allvarligt och gapet för att 
ligga i linje med 1,5-gradersmålet växer, samtidigt 
som utsläppen ökar globalt. FN:s klimatpanel 
IPCC presenterade under 2022 rapporten ”AR6 
Climate Change 2022: Mitigation of Climate 
Change”/”Att begränsa klimatförändringen” som 
underströk att den globala uppvärmningen nu 
uppgår till 1,1 grader och kan öka till 1,5 grader 
redan under 2030-talet. Det innebär påtagliga 
effekter världen över och ökar riskerna för såväl 
ekosystem som människor.  

Men det finns lösningar i alla sektorer. 
Omställningen behöver snabbas på och skalas 
upp, och näringslivet har en nyckelroll för att 
snabba på takten genom innovationskraft och 
möjligheter till snabb förändring. 

Arbetet med utsläppsminskningar är långsiktigt 
och tar aldrig slut. Ett första steg är att veta vart 
man står genom att beräkna sin klimatpåverkan. 
Därefter behövs en strategi och tydliga klimatmål, 
tillsammans med kontinuerliga åtgärder för att 
minska sin klimatpåverkan, transparent redovisa 
utsläppen och årligen följa upp utfallet. Ett 
företag i framkant kommunicerar sin 
klimatstrategi och agerar som samhällsaktör för 
att påverka politiken att ligga i linje med 
Parisavtalets 1,5-gradersmål.  

Hagainitiativets åtagande är att säkerställa att 
alla medlemsföretag lever upp till detta och 
tillsammans verkar för att driva på politik och 
näringsliv i den riktningen. Resultatet för 
klimatbokslutet 2021 visade att samtliga 
medlemsföretag utom ett minskade sina utsläpp. 
Den genomsnittliga utsläppsminskningen per 
företag var 42 procent, jämfört med basår. För 
klimatbokslutet 2021 redovisade Hagainitiativet 
för första gången de nya målen till år 2030. Läs 
mer 2030 målet i följande kapitel. 

De nya 2030-målen innebär att Hagainitiativet 
utökar scope 3 redovisningen. Genom att arbeta 
med scope 3-utsläppen kan företagen på allvar 
påverka att alla aktörer i värdekedjan ställer om 
mot en mer hållbar framtid. Att kartlägga, följa 
upp och framför allt minska utsläppen i 
värdekedjan förutsätter ökat samarbete, höjda 
ambitioner och ökat ansvarstagande i 
näringslivet, svensk klimatpolitik såväl som i EU. 
Det handlar om att dela på det affärsmässiga 
ansvaret i värdekedjan, utöver fokus på den egna 
verksamheten. 

Med bara sju år kvar till 2030 blir de kommande 
åren viktiga. Klimatansvar och samarbete är det 
nya ledarskapet och behövs nu mer än någonsin 
för att bidra till utsläppsminskningar i hela 
värdekedjan.

Hagainitiativets vision är ett lönsamt näringsliv utan klimatpåverkan, med en strategi om att bidra till 
1,5-gradersmålet genom att visa hur näringslivet kan bidra till utsläppsminskningar, visa på 
möjligheterna med klimatomställningen och samtidigt lyfta fram lönsamma åtgärder.  

�



Hagainitiativets beräkningsmetod och Greenhouse Gas Protocol 
Hagainitiativet rapporterar enligt Greenhouse 
Gas Protocol:s riktlinjer, som är den mest 
vedertagna internationella 
redovisningsstandarden för att förstå, kvantifiera 
och hantera utsläppen av växthusgaser.  

Beräkningsmetoden som används utav 
Hagainitiativet beskriver beräkningsmetodiken för 
de utsläppskällor som är aktuella vid beräkning av 
klimatpåverkan enligt GHG-protokollet. 
Utsläppen delas in i scope 1; direkta utsläpp, 
scope 2; indirekta utsläpp genom inköpt energi 
och scope 3; övriga indirekta utsläpp. Läs mer om 
Hagainitiativets beräkningsmetod.  

Medlemsföretagen kan välja sitt basår från 2015 
eller senare. Företag som har ett mål i närtid har 
dock fått dispens för att kunna redovisa sina 
scope 1-mål färdigt innan de byter basår. För 
scope 3 ska basåret vara 2015 eller senare.  

Medlemsföretagen kan välja att mellan att sätta 
absoluta eller relativa mål för att uppnå 
nettonollutsläpp till 2030.  

GHG:s riktlinjer bygger på: 

• Relevans – rapporteringen ska på
ett relevant sätt spegla företagets
eller organisationens utsläpp så att
den kan fungera som ett
beslutsunderlag för användare
både internt och externt.

• Fullständighet – rapporteringen
ska täcka alla utsläpp inom den
angivna systemgränsen. Eventuella
undantag ska beskrivas och
förklaras.

• Jämförbarhet – metoden för
beräkningar ska vara konsekvent så
att jämförelser kan göras över tid.
Förändringar i data, systemgränser,
metoder eller dylikt ska
dokumenteras.

• Transparens – all bakgrundsdata,
alla metoder, källor och
antaganden ska dokumenteras.

• Noggrannhet – de beräknade
utsläppen ska ligga så nära de
verkliga utsläppen som möjligt

�

http://hagainitiativet.se/wp-content/uploads/2016/05/160518-Hagainitiativets-berakningsmetod.pdf
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Specifika krav för Hagainitiativets medlemmar 

Utöver de generella scope 3-kraven finns ett antal specifika krav för Hagainitiativets medlemmar som 
gäller scope 3-redovisning:  

• Utsläpp i scope 3 (uppströms och nedströms)
ska kartläggas/bedömas, identifieras och en
strategi för att minska utsläppen ska tas fram
utifrån väsentlighet och rådighet. Rådighet
har den som
antingen har den ekonomiska möjligheten
och/eller det praktiska ansvaret.

• För de kategorier inom scope 3 som har
betydande utsläpp (stor eller medelstor
utsläppskälla), och där företaget har
rådighet, ska företaget uppvisa en plan för
hur utsläppen ska minskas. Företagen
presenterar sin plan för Hagainitiativets
projektgrupp.

• Planen för att minska utsläppen i scope 3 ska
inkludera:
o Basår: 2015 eller senare.
o Minst 2/3 av scope 3-utsläppen.
o 30 procents minskning med ambition om

att halvera scope 3-utsläppen till 2030
jämfört med basåret.

o Företaget visar hur målen uppnås
• I de fall där företaget inte kan visa

hur målen ska uppnås ska företaget
lämna förslag på åtgärder som
behövs för att uppnå detta samt
understryka vikten av Hagainitiativets
”generella scope 3-krav”.

Generella klimatkrav på 
politiken 

Hagainitiativets ambition om 
halverade utsläpp förutsätter ökat 
samarbete inom näringslivet och 
mellan näringslivet och politiken. 
Politiken, såväl nationellt som inom 
EU, måste ständigt öka sina 
ambitioner och incitament för att det 
ska vara lönsamt för företag att ställa 
om. 

Generella klimatkrav för 
hela näringslivet 

Desto fler som sätter klimatmål och 
redovisar transparent, desto mer 
underlättar det arbetet att minska 
utsläppen scope 3. Alla företag bör: 

• sätta nettonollmål senast 2050
• sätta delmål på vägen till

nettonollmålet
• redovisa transparent sin

klimatpåverkan
• bidra till att öka klimatambitionerna i

politiken och näringslivet
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Externa faktorer som påverkar utsläppen 
Företagen kan till stor del påverka sin förbrukning av resurser men yttre faktorer kan påverka att 
utsläppen ökar, trots effektiviseringar och kan förklaras av att utsläppsfaktorer kan variera från år till år. 
Variationerna kan bero på fler saker, så som:  

• Successiva förändringar, exempelvis
tekniksprång hos leverantörerna eller politiska
styrmedel, så som beslut rörande exempelvis
reduktionsplikten för diesel som bidrar till en
lägre emissionsfaktor.

• Tillfälliga förändringar, exempelvis kallare
vintrar som kan bidra till att
fjärrvärmebolagen använder fossil
spetsproduktion eller samhällsfunktioner som
slås ut och leder till förändrade logistikflöden

. 






Resultat: Klimatbokslut 2022 

Hagainitiativets sammanlagda 
utsläppsminskningar 2022 redovisas i 
absoluta tal jämfört med företagens valda 
basår.  

Företagen i Hagainitiativet är olika varav ett 
fåtal har sina största utsläpp i scope 1 men 
flertalet har sina största utsläpp i scope 2 
eller scope 3. I och med det har företagen 
olika rådighet och möjlighet att påverka 
utsläppen.  

Många av företagen i Hagainitiativet finns 
på växande marknader vilket gör det 
lämpligt för vissa att sätta relativa, i stället 
för absoluta, utsläppsmål. Det kan därför 
vara svårt att jämföra företagen med 
varandra. Många har satt både relativa och 
absoluta mål för utsläppsminskningar. Mer 
om företagens egna målsättningar återfinns 
på respektive företagssida. 



Utsläppsminskningar i Hagainitiativets mål till 2030

Det samlade utsläppet för företagen har 
minskat med 20 procent jämfört med 
företagens valda basår och med 7 procent 
jämfört med 2021. Summerat för alla företag är 
utsläppsminskning 12,6 miljoner ton CO2e 
jämfört med basår, och en minskning på 3,9 
miljoner ton CO2e jämfört med 2021. 
Investeringsutsläppen för Folksams och 
Swedbanks exkluderat.  

Jämfört med företagens valda basår har nio 
företag minskat sina utsläpp medan utsläppen 
ökat för två företag. Övriga två företag har 
2022 som basår och saknar därför en 
jämförelse.  

Jämfört med 2021 har tre företag minskat sina 
utsläpp medan utsläppen för tio företag ökar.  

Totalt står Preem för den stora 
utsläppsminskningen med 12,2 miljoner ton 
CO2e jämfört med basår och 4,1 miljoner ton 
jämfört med 2021. Notera dock att inom ramen 
för denna utsläppsminskning finns även 
utsläppsminskningar som skedde föregående år 
men ej inkluderades i 2021 års klimatbokslut; 
uppdaterade och mer representativa 
utsläppsfaktorer utgör den största 
bakomliggande orsaken till minskningen. Jämfört 
med 2021 skulle kollektivets utsläpp öka om det 
inte vore för Preems minskning.  

Två nya företag redovisas i Hagainitiativets 
klimatbokslut detta år, Swedbank och White. Tre 

företag, JM, Preem och Stena Recycling har valt 
nya basår. Coca-Cola Europacific Partners och 
McDonald’s har godkända mål 1,5-graders mål 
enligt Science Based Targets Initiative (SBTi) 
som redovisas separat.  

För majoriteten av företagen har utsläppen ökat 
mellan 2021 och 2022. Men sett från deras 
basår till 2022 så är det en minskande trend. 
Utsläppsökningen för företagen kan bero på en 
stabilisering efter pandemiåren. Flera företags 
scope 1-utsläpp minskade under pandemin på 
grund av bland annat minskat resande, vilket 
förklarar varför utsläppen ökat något när 
pandemiåren är förbi. Även det nuvarande 
världsläget kan påverka utsläppsökningen. Det 
är viktigt att se varje företagssida i bokslutet för 
att få en förståelse för utsläppsminskningen 
över tid, då utsläppen kan fluktuera från år till 
år.  

Den gemensamma uppföljningen mot 
Hagainitiativets 2030-mål avser endast scope 1-
utsläppen. Notera avseende uppföljningen att 
företagen i Hagainitiativet är olika; några av 
företagen är tjänsteföretag och andra är 
producerande företag, vilket bidrar till skillnader 
i storleken av scope 1-utsläpp. Företagen är 
därmed svåra att jämföra med varandra.  

Företagens utsläpp i värdekedjan skiljer sig stort 
utifrån bransch och verksamhet. Uppföljningen 
av scope 3 görs på respektive företagssida. 

2030-målet omfattar utsläppen i scope 1, 2 och 3. 

Ø Scope 1: nettonollutsläpp* (85 procents minskning jämfört med valt basår) eller halvering
varje årtionde.

Ø Scope 2: inköpt energi ska vara förnybar eller återvunnen.
Ø Scope 3: minska utsläppen med 30 procent med ambitionen att halvera till 2030, jämfört

med valt basår.

*Översyn sker rörande Hagainitiativets definition av nettonoll.



Scope 1 

Nedan redovisas företagens scope 1-utsläpp 
jämfört med respektive företags basår, samt 
jämfört med 2021 såväl i procent som i ton 
CO2e. 

Det är svårt att jämföra företagen då de är 
olika och är verksamma på olika marknader. 

Alla företag visar en positiv utveckling mot 
Hagainitiativets mål mot 2030 och minskar 

utsläppen jämfört med respektive basår. Den 
övergripande trenden är därmed positiv, vilket 
går att utläsa i figur 1 och 2. 

Observera att JM och Swedbank har 2022 som 
basår, vilket förklarar varför de inte redovisar 
någon utsläppsminskning. White har inga 
utsläpp i scope 1 vilket förklarar varför de inte 
redovisar utsläppsminskningar i scope 1. 

Figur 1. Företagens utsläppsminskningar i scope 1 i förhållande till företagens respektive basår. Observera att gröna 
staplar läses av på den högra axeln.  
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Figur 2 Diagrammet visar företagens scope 1-utsläpp 2022 i förhållande till valt basår. Hagainitiativets 2030-mål för 
scope 1 är att utsläppet ska minska med minst 85 procent. Observera att företagen har olika basår. 
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Figur 3. Företagens utsläppsminskningar i scope 1 i förhållande till föregående år, dvs 2021. Observera att för 
minskade utsläpp går stapeln uppåt och för ökade utsläpp nedåt. Gröna staplar läses av på den högra axeln. 

Notera att för alla företag som har utsläppsökningar i denna graf, har utsläppsminskningar sett från basår.

Figur 3 visar att fem av tretton företag minskat 
sina utsläpp jämfört med 2021 i scope 1. Sju 
företag ökade sina utsläpp i scope 1 jämfört 
med 2021.  

Utsläppsökningen för företagen jämfört med 
2021 kan bero på en stabilisering efter 

pandemiåren. Flera företags scope 1-utsläpp 
minskade under pandemin på grund av bland 
annat minskat resande, vilket förklarar varför 
utsläppen ökat något när pandemiåren är förbi. 
Även det nuvarande världsläget kan påverka 
utsläppsökningen. 
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Utsläppsminskningar i scope 2 

Beräkning av utsläpp i scope 2 kan enligt GHG-
protokollet göras med market-based eller 
location-based method. Hagainitiativet 
redovisar scope 2 utsläppen med market-based 
method. 

På varje företagssida redovisas företagens 
utsläppsminskningar (ton CO2e) med båda 
metoder. Mer om utsläppen i scope 2 redovisas 
i bilaga 2.  

Biogena utsläpp

Enligt Greenhouse Gas Protocol och den 
nationella klimatrapporteringen ska biogena 
koldioxidutsläpp redovisas separat från fossila. 

Per företagssida redovisas företagens biogena 
koldioxidutsläpp parallellt med de fossila i 
scope 1. Notera att endast koldioxidutsläpp 
redovisas varför de fossila koldioxidutsläppen i 
tabellen inte överensstämmer med utsläpp av 
växthusgaser uttryckta i CO2e 
(koldioxidekvivalenter) i respektive företags 
klimatbokslut. Notera också att biogena upptag 
av koldioxid inte redovisas i tabellen. 



Scope 3 

Scope 3-utsläpp utgörs av indirekta utsläpp från 
företags värdekedja som ägs eller kontrolleras 
av företaget organisation, men som inte 
uppkommer från egen verksamheten, såsom från 
leverantörer, kunder och användning av 
produkter. Scope 3 består av 15 kategorier som 
sker uppströms och nedströms i värdekedjan. 

Sedan Hagainitiativet startade 2010 har 
medlemsföretagen redovisat scope 3-utsläpp 
för tjänsteresor och i vilken scope 3-kategori 

varje medlemsföretag har sitt mest väsentliga 
utsläpp som inte redovisats i klimatbokslutet. 
Förra året utökade Hagainitiativet scope 3 
redovisningen i och med den första 
uppföljningen mot 2030-målet som innebär en 
ambitionsökning genom att inkludera utsläppen 
längst hela värdekedjan. Ambitionen är att 
årligen öka förståelsen om värdekedjans 
klimatpåverkan och företagens möjligheter, 
svårigheter och ansvar i arbetet med att minska 
dessa utsläpp.
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Figur 4. Sedan Hagainitiativet började redovisa klimatbokslut har företagens utsläpp i scope 1 och 2 minskat, 
samtidigt har också fokus gått från att redovisa scope 1 och 2 till att utöka redovisningen mer i scope 3. Sedan 
2020 har företagen ökat scope 3 redovisningen, vilket visas i cirkeldiagrammet för 2020. 
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I genomsnitt uppkommer cirka 70–90 
procent av de totala utsläppen för ett 
företag i scope 3, enligt Greenhouse 
Gas Protocol, och inkluderar utsläpp 
från hela leverantörskedjan, inklusive 
råvaruleverantörer, produktionsprocesser 
och transport. Det är därmed centralt 
att företag ser bortom utsläppen från 
den egna verksamheten och i stället 
fokuserar på utsläppen längst hela 
värdekedjan för att få full förståelse och 
ta ansvar för företagets totala 
klimatpåverkan. Samt sätta upp mål och 
strategier för att minska utsläppen. 



Utmaningen med scope 3 

Att rapportera scope 3-utsläpp kan vara en stor 
utmaning för företag, eftersom det innebär ett 
utökat samarbete med många olika leverantörer 
och insamling av en data från en mängd olika 
källor. I vissa fall kräver minskningen av 
utsläppen långsiktiga engagemang med 
enskilda leverantörer. Värdekedjorna för 
medlemsföretagen i Hagainitiativet ser olika ut 
med mellanhänder av olika storlek. För vissa 
företag är utsläppen från leveranskedjan 
fördelade på hundratals individuella nivåer och 
leverantörer från olika länder runt om i världen, 
vilket medför svårigheter i att få tillgång till 
tillförlitliga data. De är inte heller statiska, 
eftersom delar av leverantörsbasen kan 

förändras från år till år. Brist på gemensamma 
riktlinjer och lagstiftning medför därutöver 
svårigheter för företagen att mäta och minska 
sina utsläpp längst hela värdekedjan.  

Scope 3 medför överlappande värdekedjor 
mellan företagen och innebär att 
medlemsföretagens scope 3-utsläpp inte kan 
summeras för att visa ett samlat utsläpp. Scope 
3-utsläppen är ett annat företags scope 1-
utsläpp. Det är därför angeläget att minska
utsläppen i den egna värdekedjan för att på så
sätt påverka omställningen i hela värdekedjan.



Stora möjligheter med att 
inkludera hela värdekedjan 

En ökad transparens kring scope 3-utsläpp kan 
bidra till att identifiera risker och möjligheter i 
sin leverantörskedja, såsom potentiella 
leverantörsproblem och nya 
produktionsalternativ. Dessutom kan scope 3-
kartläggningen hjälpa företaget att förbättra 
sitt beslutsfattande genom att ge 
företagsledningen och andra intressenter en 
bättre förståelse för företagets totala 
klimatpåverkan.  

Det krävs att företag är transparenta i sin 
rapportering och kommunikation rörande scope 
3-utsläppen. Detta för att undvika att en
verksamhets klimatprestanda ska framstå som
bättre än andra likvärdiga aktörer som är öppna
och transparenta med sina scope 3-utsläpp.
Problemet med att inte lyfta dessa utsläpp är
betydande. Vid svårigheter att redovisa
utsläppen längst hela värdekedjan kan företag
välja att beskriva och förklara storleksordningen
på dessa utsläpp samt lyfta utmaningarna
genom att förklara varför de är svåra att mäta.
Ökad kunskap om utsläppen bidrar till att bygga
ett ökat underlag för hur företagen kan arbeta
med att minska dessa utsläpp på olika sätt.

Scope 3 innebär ökat samarbete 

Företag kan inte tackla utsläppen i 
värdekedjan ensamma – samarbete är det 
enda sättet. Stora företag har stora 
möjligheter att påverka och driva värdekedjor i 
rätt riktning, men det kräver nytänkande och 
ökat samarbete. Alla företag står inför 
utmaningar, som sträcker sig ända till 
slutkonsumenten. Alla leden behöver 
involveras. Ju högre ambitioner och mål i 
värdekedjan, tillsammans med reella 
minskningar, desto bättre för alla företag.  

Scope 1 och 2 handlar till stor del om att ställa 
om den egna verksamheten, medan scope 3 
handlar att ställa om affären. För företagen 
innebär detta ett nytt angreppssätt som ställer 
krav på ökat samarbete  



Framöver: Koldioxidinfångning och 
negativa utsläpp 

Det är tydligt att utsläppsminskningarna inte 
kommer att nås utan kompletterande metoder 
så som infångning av koldioxid och negativa 
utsläpp. Vissa utsläpp är svåra att fasa ut och 
för att nå Sveriges mål om nettonollutsläpp och 
negativa utsläpp behövs tekniker för att 
kompensera för de sektorer som inte blir av med 
sina utsläpp. 

Åtgärderna, teknikerna och metoderna som 
används för att avlägsna utsläppen syftar ofta 
till att nå negativa utsläpp, det vill säga att 
nettoupptaget är större än utsläppen. Två 
huvudmetoder används för att för att avlägsna 
utsläppen; 

Hagainitiativet ser att utsläppsminskningar är 
centralt i omställningen men att företag också 
behöver arbeta med koldioxidinfångning och 
negativa utsläpp för att klara 1,5-gradersmålet. 
Flera av Hagainitiativets medlemsföretag 
arbetar aktivt med koldioxidinfångning och 
negativa utsläpp. Framöver kan dessa åtgärder 
komma att inkluderas i Hagainitiativets 
klimatbokslut.   

Hagainitiativets medlemsföretag 
ökar scope 3 redovisningen 

I årets klimatbokslut tar Hagainitiativet 
ytterligare ett steg framåt i arbetet med att 
redovisa alla tre scopen i värdekedjan. Utan att 
göra anspråk på att redovisa exakta siffror 
redovisas en övergripande beskrivning av hur 
klimatutmaningen fördelas i värdekedjan för 
Hagainitiativets medlemsföretag. Under 
företagssidorna har företagen själva uppskattat 
hur stor del av värdekedjan som redovisas, 
sammanfattat i figur 5, och förklarat de 
svårigheter som finns inom företaget och 
branschen som gör att scope 3 utsläppen inte 
kan redovisas fullt ut. Detta bygger en förståelse 
för de svårigheter, men också möjligheter som 
finns i att utveckla arbetet med scope 3, som till 
stor del handlar om att dela på det 
affärsmässiga ansvaret i värdekedjan, utöver 
fokus på egen verksamhet.   

Figur 5. Sammanfattning av företagens uppskattade 
andel av värdekedjan som redovisas.  

Figuren visar att ett företag uppskattar att 1-25 
procent av värdekedjan redovisas. Två företag 
uppskattar att 50-75 procent av värdekedjan 
redovisas samt nio företag uppskattar att 75-
100 procent av värdekedjan redovisas. Ett 
företag kan inte ge en uppskattning.  
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HAGAINITIATIVETS KLIMATBOKSLUT 2022 

AXFOOD

Axfood ska vara ledande inom prisvärd, bra 
och hållbar mat. I Axfoods bolagsfamilj ingår 
butikskedjorna Willys och Hemköp, liksom 
Tempo och Handlar'n. Grossistförsäljning sker 
genom Snabbgross och supportbolaget 
Dagab ansvarar för koncernens 
produktutveckling, inköp och logistik. I 
Axfoodfamiljen ingår även Middagsfrid och 
Urban Deli samt delägda Apohem, Eurocash, 
City Gross och Mathem. Tillsammans har 
koncernen närmare 13 000 medarbetare och 
en omsättning om mer än 70 miljarder kronor. 
Varje vecka nås cirka 4,5 miljoner kunder.  

 Läs mer på www.axfood.se 

www.axfood.se


Klimatmål 

Axfood ska ha nettonollutsläpp för egen 
verksamhet senast 2030 och utsläppen för 
framför allt egna transporter fortsätter att 
minska. Ett nytt klimatmål för egen verksamhet 
innebär att årligen minska klimatpåverkan per 
kilo såld mat genom en förändrad 
försäljningsmix.  

Den dominerande klimatpåverkan för 
dagligvaruhandeln sker i scope 3 och många av 
Axfoods hållbarhetsmål påverkar scope 3 
positivt, till exempel krav på att externa åkerier 
ska köra fossilfritt senast 2030 och att 
leverantörer av egna märkesvaror ska ha 
nettonollutsläpp i sina respektive scope 1 och 2 
senast 2030.  

Klimatåtgärder 2022 

• Klimatpåverkande utsläppen från egenägda
lastbilar minskar. Samtliga 270 egenägda
lastbilar kan köras fossilfritt och ett 64-tons
ellastbils-ekipage för varutransporter togs i
bruk under året.

• Elförbrukningen i kwh per kvm i butik och
lager fortsätter att minska.

• Arbete pågår för att leverantörer av egna
märkesvaror ska nå nettonoll i scope 1 och 2
samt minska utsläppen i scope 3.

• Insatser för att matsvinnet ska minska i linje
med halveringsmålet 2025 med hjälp av
digitalisering, utförsäljningar och
samarbeten med
välgörenhetsorganisationer.

Officiell hållbarhetsrapport 

Års-och hållbarhetsredovisning 2022 

��

https://www.axfood.se/globalassets/startsida/investerare/rapporter-och-presentationer/2022/axfood-ars--och-hallbarhetsredovisning-2022.pdf
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Figur 6.  I figuren redovisas utsläppen 2022 fördelade per 
scope med den omfattning som redovisas. 

Figur 7. I figuren redovisas fördelningen av utsläpp per scope för basår 2021 och 2022. 
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Tabell 1. Axfoods utsläpp 2022. 

Utsläpp (tCO2e) Basår 2021 2022 Fördelnin
g 2022 

Förändring 2021 – 
2022 

Scope 1 14 126 13 007 29% -8%

Köldmedier 2 979 2 986 7% 0% 

Egna transporter 10 928 9 663 22% -12%

Personbilar 219 357 1% 63% 

Scope 21 2 677 2 725 6% 2% 

Elektricitet 2 520 2 566 6% 2% 

Fjärrvärme 157 159 0% 1% 

Scope 3 24 532 28 603 65% 17% 

3.3 Energi- och bränslerelaterade utsläpp 2 923 2 957 7% 1% 
3.4 Inköpta transporter samt uppströms 
transporter2 21 007 24 787 56% 18% 

3.5 Avfallshantering3 477 463 1% -3%

3.6 Tjänsteresor4 125 397 1% 217% 

Summa (exkl klimatkompensation) 41 335 44 335 100% 7% 

Klimatkompensation 5 -104 - 

Summa (inkl klimatkompensation) 41 231 44 335 100% 8% 

Nyckeltal Enhet Basår: 
2021 

2022 Förändring 2021 – 
2022 

Utsläpp per omsatt MSEK exkl. 
klimatkompensation 

tCO2e/MSEK 0,7 0,6 -14%

Utsläpp per anställd exkl. klimatkompensation tCO2e/FTE 3,4 3,5 +2%

1) Scope 2 redovisas med market-based method.
2) Endast transport från lager till butik.
3) Endast avfall för de butiker och lager där Axfood står som avtalsägare.
4) Flyg, hotell, tåg och taxi.
5) Flygresor i tjänsten.
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Scope 1 

I tabellen nedan redovisas Axfoods utsläpp i scope 1 för både fossila och biogena koldioxidutsläpp. 

Typ av koldioxidutsläpp Scope 1 (tCO2e) 

Fossila koldioxidutsläpp (ton CO2e), scope 1 10 020 

Biogena koldioxidutsläpp (ton CO2), brutto 5 531 

Scope 2 

I tabellen nedan visas Axfoods utsläpp i scope 2 för både market-based method och location-based 
method.  

Beräkningsmetod Scope 2 (tCO2e) 

Market-based method 2 725 

Location-based method 19 963 

Axfoods värdekedja 

Axfoods värdekedja omfattar flera olika led och sträcker sig från primärproduktion, med odling och 
uppfödning av djur, via leverantörer och underleverantörer som hanterar allt från förädling till paketering, 
till egna lager och butiker som hanterar de tusentals varor som ingår i sortimentet. Sist i kedjan finns de 
4,5 miljoner konsumenter som varje vecka e-handlar eller besöker någon av koncernens hundratals 
butiker. 

Figur 8. Figuren redovisar företagets uppskattning om hur 
stor del av värdekedjan som redovisas i bokslutet. 

Uppskattad andel av värdekedjan som 
redovisas

1-25%
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Tabell 2. Axfoods uppskattade utsläpp i värdekedjan fördelat per kategori. 

Scope 3 kategori 
Utsläpp (ton 
CO2e) 

Fördelning av 
ingående 
utsläpp (ton 
CO2e). 

Begränsningar 
Uppskattad andel 
av utsläpp som 
redovisas (%) 

Motivering till 
begränsning 

Andel uppmätta data 
(%) 

Uppströms 

1. Inköpta varor och tjänster

2. Kapitalvaror

3. Energi- och bränslerelaterade utsläpp 2 957 

4. Inköpta transporter samt uppströms
transporter

24 787 

5. Avfallshantering 463 

6. Tjänsteresor 397 

7. Pendlingsresor

8. Hyrda tillgångar

Nedströms 

9. Transporter nedströms (ej Inköpta av
företaget)

10. Bearbetning av sålda produkter

11. Användning av sålda produkter

12. Sluthantering av sålda produkter

13. Uthyrda tillgångar

14. Franchise

15. Investeringar

SUMMA 28 603 

Utanför scope 
3 

Avfallshantering för avfall som skickas till 
förbränning i anläggningar med 
energiåtervinning (ingår inte i kategori 5) 

��



Utsläpp i scope 3 som i dagsläget inte 
inkluderas i rapporteringen 

Utsläpp från primärproduktionen utgör Axfoods 
absolut mest dominerande utsläppskälla i Scope 
3. Jordbrukets utsläpp består dels av direkt och
indirekt användning av fossila insatsvaror, dels
stora utsläpp från mark och djur i form av
koldioxid, metan och lustgas. För närvarande
följer Axfood internt upp klimatpåverkan från
såld mat med stöd av schabloniserande data
från RISE. Klimatrapporteringen bedöms kunna
fördjupas och förbättra framöver i samråd med
koncernens revisorer.

Företagets scope 3-mål 

Inget överordnat scope 3-mål finns som mäter 
klimatpåverkande växthusgaser i absoluta tal, 
däremot flera mål som bidrar till minskade 
klimatutsläpp inom scope 3. 

Företaget visar hur målet uppnås 

Samtliga leverantörer av egen märkesvara ska 
ha nettonollutsläpp senast 2030 och externa 
åkerier från Dagabs logistikverksamhet till 
någon av Axfoods butikskedjor ska vara fossilfria 
till 2030. Ökad försäljning av hållbarhetsmärkta 
varor, halverat matsvinn, plastbantning och 
användning av förnyelsebar och återvunnen 
råvara bidrar också. Dessutom har Axfood tagit 
fram ett eget förslag till livsmedelsstrategi (Mat 
2030) för ett mer hållbart matsystem. 

Analys och kommentarer 

Under 2021 inkluderade Axfood fler 
utsläppskällor och data än i tidigare bokslut; 
avfall, inhyrda transporter till lager och butik och 
ytterligare lagerenheter, vilket påverkar 
jämförbarheten sedan tidigare år än 2021. För 
2022 har dock inga ändringar i omfattning 
gjorts varför 2021, som är basår för klimatmålet, 
och 2022 är jämförbara. 

Utsläppen i scope 1 minskade med 8 procent, 
vilket främst beror på minskade utsläpp från 
egna transporter tack vare ökad andel icke-
fossila bränslen. För kyl- och frysanläggningar 
pågår ett arbete för att successivt byta ut dem 
till köldmedier med lägre, eller ingen, 
klimatpåverkan. Utsläppen från tjänstebilar 
ökade jämfört med 2021 till följd av ett ökat 
resande efter de lättade 
pandemirestriktionerna, även om nivån är 
betydligt lägre än före pandemin. 

Utsläppen i scope 2 består till största delen av 
inköpt el för mindre lager som inte ingår i 
Axfoods centrala elavtal om fossilfri el. 
Utsläppsökningen mellan 2021 och 2022 beror 
av en något ökad utsläppsfaktor för nordisk 
residualmix. Med oförändrad utsläppsfaktor för 
nordisk residualmix hade Axfoods scope 2-
utsläpp varit oförändrat. 

Scope 3-utsläppen ökar med 17 procent jämfört 
med 2021, vilket främst beror på ökade utsläpp 
för inköpta transporter och tjänsteresor. 
Orsaken bakom ökningen är ökad tillväxt och 
därmed ett större behov av transporter. 
Ökningen från tjänsteresors utsläpp, främst 
flygresor, beror på att utsläppen för 2021 var 
ovanligt låga på grund av pandemirestriktioner. 
Utsläppen från tjänsteresorna är även 2022 
betydligt lägre än före pandemin; cirka 45 
procent lägre än 2019. 

Utsläpp från primärproduktion utgör Axfoods 
mest betydande utsläppskälla i scope 3. 
Eftersom tillförlitliga och kvalitetssäkrade data 
saknas, redovisas inte utsläpp från 
primärproduktion.
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OCA-COLA EUROPACIFIC PARTNERS
SVERIGE 

Coca-Cola Europacific Partners Sverige AB 
(CCEP SE) är en del av Coca-Cola 
Europacific Partners (CCEP) som finns i 29 
länder i Europa, Oceanien och Asien. CCEP 
SE producerar, distribuerar och säljer icke 
alkoholhaltiga drycker på den svenska 
marknaden. Några av varumärkena är Coca-
Cola®, Fanta®, Sprite®, MER®, Bonaqua®, 
Powerade®, fuzetea® och Monster®. CCEP 
SE har ca 750 tillsvidareanställda och 
omsätter 4,980 MSEK (2022). CCEP SE 
producerar cirka 1,5 miljoner liter dryck 
dagligen. Produktionen sker på CCEP:s 
anläggning i Jordbro som sedan 2021 är 
certifierad klimatneutral enligt PAS 2060.  

Läs mer på www.ccep.com eller www.coca-
cola.se. 

www.ccep.com
www.coca-cola.se
www.coca-cola.se


Klimatmål 

I december 2020 lanserade CCEP en 
koncernövergripande klimatstrategi Action on 
Climate Now med målet att nå nettonoll-
utsläpp av växthusgaser i hela värdekedjan till 
2040. Ett delmål i den nya klimatstrategin är att 
till 2030 reducera de absoluta utsläppen av 
växthusgaser i scope 1, 2 och 3 (basår 2019) 
med 30 procent, för att sedan nå nettonoll år 
2040. Målet för 2030 har godkänts av Science 
Based Targets Initiative (SBTi) att vara i linje 
med 1,5-gradersmålet och Parisavtalet. 

Officiell hållbarhetsrapport 

Års-och hållbarhetsrapport 2022 

Klimatåtgärder 2022 

• 2020 skiftades hela den lokalproducerade
PET-portföljen till 100 procent återvunnen
plast och minskade dess klimatpåverkan
med 25 procent

• Sedan 2021 används 100 procent fossilfritt
drivmedel i alla upphandlade
inrikestransporter samt under 2023
introduceras eldrivna tunga transporter.

• Energiförbrukningen per kylskåpsutrustning
har i snitt minskat med 57,5 procent sedan
2010.

• Genom att minska sockret i dryckerna
minskar också klimatpåverkan. Sockerfritt
står för nästan hälften av försäljningen
under 2022. År 2010 var det 17 procent..
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https://www.cocacolaep.com/assets/Sustainability/Documents/2022/2022-CCEP-Integrated-Report.pdf
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Figur 9. I figuren redovisas utsläppen 2022 fördelade per 
scope med den omfattning som redovisas. 

Figur 10. I figuren redovisas fördelningen av utsläpp 
per scope för basår 2019, 2021 och 2022 
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Tabell 3. CCEPs utsläpp 2022. 

Utsläpp (tCO2e) Basår 2019 2021 2022 
Fördelning 
2022 

Förändring 
2019 - 
2022 

Scope 1 1 475 1 128 1 101 1% -25%

Scope 21 9 4 12 0% 33% 

El 0 0 0 - - 

Fjärrvärme 9 4 12 0% 33% 

Scope 3 84 086 66 283 79 354 99% -6%

3.1 Inköpta varor och tjänster 77 225 62 633 75 939 94% -2%

3.3 Energi- och bränslerelaterade aktiviteter 685 664 661 1% -4%

3.4 Inköpta transporter samt uppströms transporter 3 162 536 543 1% -83%

3.5 Avfallshantering 189 104 112 0% -41%

3.6 Tjänstresor 393 16 119 0% -70%

3.8 Hyrda tillgångar 1 1 1 0% 0% 

3.12 Sluthantering av sålda produkter 780 910 1 003 1% 29% 

3.13 Uthyrda tillgångar 1 651 1 419 976 1% -41%

Summa (exkl klimatkompensation) 85 570 67 415 80 467 100% -6%

Summa (inkl klimatkompensation) 85 570 67 415 80 467 100% -6%

Nyckeltal Basår 2019 2021 2022 Förändring 
2019 - 2022 Enhet 

Utsläpp per liter dryck 234 171 203 -13% gCO2e/liter 

1) Scope 2 redovisas med market-based method.
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Scope 1 

I tabellen nedan redovisas CCEPs utsläpp i scope 1 för både fossila och biogena koldioxidutsläpp. 

Typ av koldioxidutsläpp Scope 1 (tCO2e) 

Fossila koldioxidutsläpp (ton CO2e), scope 1 1 101 
Biogena koldioxidutsläpp (ton CO2), brutto1 - 

2) Uppgift saknas.

Scope 2 

I tabellen nedan visas CCEPs utsläpp i scope 2 för både market-based method och location-based 
method.  

Beräkningsmetod Scope 2 (tCO2e) 

Market-based method 12 
Location-based method 202 

Coca-Cola Europacific Partners värdekedja 

För att producera, sälja och distribuera drycker 
är CCEP beroende av stabil tillgång till 
högkvalitativa ingredienser och råvaror. 
Leverantörskedjan är global men ingredienser 
och råvaror köps så lokalt som möjligt. För att 
reducera utsläppen inom scope 3 arbetar CCEP 
nära de strategiska leverantörerna. Senast 
2023 ska 100 procent av CCEP:s strategiska 
leverantörer sätta vetenskapligt baserade 

reduktionsmål, använda 100 procent förnybar el 
samt dela data för sina utsläpp av växthusgaser 
med CCEP. Under 2022 introducerade CCEP 
globalt ett nytt hållbarhetskopplat 
finansieringsprogram för leverantörskedjan. 
Programmet, som är ett av de första i sitt slag 
inom den globala dryckesindustrin, uppmuntrar 
och belönar leverantörer att göra 
hållbarhetsförbättringar i sina verksamheter. 

Figur 11. Figuren redovisar företagets uppskattning om 
hur stor del av värdekedjan som redovisas i bokslutet. 

Uppskattad andel av värdekedjan som 
redovisas

75-100%
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Tabell 4. CCEPs uppskattade utsläpp i värdekedjan fördelat per kategori 

Scope 3 kategori Utsläpp (ton 
CO2e) 

Ingående 
utsläpp. Färdela 
utsläpp (ton 
CO2e). 

Begränsningar 

Uppskattad 
andel av 
utsläpp som 
redovisas (%) 

Motivering till 
begränsning 

Andel uppmätta 
data (%) 

Uppströms 

1. Inköpta varor och tjänster 75 939 

2. Kapitalvaror

3. Energi- och
bränslerelaterade utsläpp

661 

4. Inköpta transporter samt
uppströms transporter

543 

5. Avfallshantering 112 

6. Tjänsteresor 119 

7. Pendlingsresor

8. Hyrda tillgångar 1 

Nedströms 

9. Transporter nedströms (ej
Inköpta av företaget)

10. Bearbetning av sålda
produkter
11. Användning av sålda
produkter
12. Sluthantering av sålda
produkter

1 003 

13. Uthyrda tillgångar 976 

14. Franchise

15. Investeringar

SUMMA 79 354 

 Utanför 
scope 3 

Avfallshantering för avfall 
som skickas till förbränning i 
anläggningar med 
energiåtervinning (ingår inte 
i kategori 5) 
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Utsläpp i scope 3 som i dagsläget inte 
inkluderas i rapporteringen 

CCEP redovisar fullständig uppdelning av 
utsläpp över de 15 scope 3-kategorierna.  

Företagets scope 3-mål 

CCEP har ett SBTi-godkänt mål att minska 
utsläppen med 30 procent inom scope 1, 2 och 
3 till 2030. Målet inkluderar ett åtagande om 
att reducera utsläpp av växthusgaser från 
scope 1 och 2 med 47 procent och scope 3-
utsläpp med 29 procent till 2030 (basår 2019). 

Företaget visar hur målet uppnås 

CEP rapporterar årligen enligt Greenhouse Gas 
Protocol 

Analys och kommentarer 

Coca-Cola Europacific Partner har ett 
övergripande klimatmål godkänt av Science 
Based Target initiative. När den svenska 
verksamheten, som redovisas i detta bokslut, 
jämförs med klimatmålets basår, 2019, framgår 
det att utsläppen har minskat i scope 1 (-25%) 
och scope 3 (-6%), medan utsläppen 
procentuellt ökat i scope 2 (+33%) men på en 
väldigt låg nivå. Utsläppen från transporter har 
minskat med 83 procent sedan 2019 tack vare 
en övergång från fossil diesel till HVO. 

Nyckeltalet utsläpp per liter producerad dryck 
har minskat med 13 procent sedan basåret 2019.
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Folksam består av en Liv- och en 
Sakkoncern med dotterbolag. Folksam 
skapar trygghet i livets alla skeenden. 
Nästan varannan person i Sverige är 
försäkrad i Folksamgruppen och över tre 
miljoner människor sparar till sin pension 
hos Folksam. Folksam är kundägt, 
vinsten går tillbaka till kunderna i form 
av återbäring, premiesänkningar eller 
service, tjänster och erbjudanden. 
Folksam har cirka 3 800 medarbetare 
och förvaltade cirka 526 miljarder 
kronor vid utgången av 2022. 

Läs mer på www.folksam.se 

www.folksam.se


Klimatmål 

Folksam har mål om nettonollutsläpp av 
växthusgaser i den egna verksamheten till 2030 
och i placeringsportföljerna till 2050. 2021 
antogs även delmål till 2025 för 
placeringsportföljerna. Målen innebär att 
klimatavtrycket från aktier, företagsobligationer 
och fastigheter ska minska med 29 procent, och 
att en större andel av portföljernas största 
utsläppare ska anta vetenskapligt förankrade 
klimatmål. Dessutom innebär målen att Folksam 
under kommande år ska verka för att öka 
utbudet av gröna investeringsalternativ på 
marknaden, bland annat genom dialoger med 
emittenter.  

Folksam arbetar även med cirkulär 
skadereglering med målet att minska 
koldioxidutsläppen. 

Officiell hållbarhetsrapport 

Års-och hållbarhetsrapport 2022 

Klimatåtgärder 2022 

• Klimatmålen till 2025 ska primärt nås
genom påverkansaktiviteter riktade mot
befintliga innehav. Folksamgruppen arbetar
för att minst 50 procent av de största
utsläpparna i koncernens placeringsportfölj
ska anta vetenskapligt förankrade klimatmål
senast 2025. Under hösten 2021 samt under
2022 har Folksam bedrivit
påverkansdialoger med drygt 30 av de
största utsläpparna i koncernens portföljer.

• Investerat ca 50 Mkr i olika energiprojekt,
bland annat ett geolager, för att minska
energianvändningen i fastigheterna.

• Under 2022 fortsatte Folksam arbetet med
att förbättra processerna och sätta mål för
en cirkulär skadereglering.
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https://www.folksam.se/media/Ars_hallbarhetsrapport_2022_tcm5-67458.pdf
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Figur 12. I figuren redovisas utsläppen 2022 
fördelade per scope med den omfattning som redovisas. 

Figur 13. I figuren redovisas utsläppen basår 2002, 2021 
och 2022 fördelade per scope. 
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Tabell 5. Folksams utsläpp 2022. 

Utsläpp (tCO2e) Basår 2002 2021 2022 Fördelning 
2022 

Förändring 
2002-
2022 

Scope 1 816 185 229 0,031% -72%

Köldmedier 43 75 67 0,009% +56%

Personbilar 773 110 162 0,022% -79%

Scope 21 2 324 284 232 0,032% -90%

El - 2 2 0,000% - 

Inköpt fjärrvärme - 282 230 0,032% - 

Scope 3 (basårets omfattning) 1 291 182 481 0,066% -63%

3.1 Inköpta varor och tjänster2 186 84 108 0,015% -42%
3.3 Energi- och 
bränslerelaterade 
utsläpp 

0 65 75 0,010% - 

3.6 Tjänsteresor3 1 105 33 298 0,041% -73%

Utökad scope 3-rapportering - 665 442 727 918 99,871% - 

3.15 Investeringar4 - 665 442 727 918 99,871% - 

Summa (basårets omfattning) 4 431 651 942 0,129% -79%

Summa (2022 års systemgräns) 4 431 666 093 728 860 100% 

Klimatkompensation5 0 -5 141 -4918

Summa (inkl. klimatkompensation) 4 431 660 952 723 942 

Nyckeltal Enhet Basår 2002 2021 2022 
Förändring 
2002-
2022 

Utsläpp per anställd exklusive klimatkompensation tCO2e/FTE 1,20 0,18 0,28 -77%

Utsläpp per anställd inklusive klimatkompensation tCO2e/FTE 1,20 0,00 0,00 -100%

1) Scope 2 redovisas med market-based method.
2) Kontorsmaterial och förbrukningsmaterial.
3) Flyg, tåg och taxi.
4) Inkluderar aktieportfölj och fastighetsportfölj.
5) Utöver alla utsläpp enligt basårets omfattning redovisas även utsläpp från det direktägda fastighetsbeståndet
(värme, fastighetsel, kyla och vatten).
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Scope 1 

I tabellen nedan redovisas Folksams utsläpp i scope 1 för både fossila och biogena koldioxidutsläpp. 

Typ av koldioxidutsläpp Scope 1 (tCO2e) 

Fossila koldioxidutsläpp (ton CO2e), scope 1 162 

Biogena koldioxidutsläpp (ton CO2), brutto 0,08 

Scope 2 

I tabellen nedan visas Folksams utsläpp i scope 2 för både market-based method och location-based 
method.  

Beräkningsmetod Scope 2 (tCO2e) 

Market-based method 232 

Location-based method 567 

Folksams värdekedja 

Utsläppen från de verksamheter som Folksam 
investerar i är bolagets mest betydande utsläpp 
i scope 3. Inom sakförsäkringsverksamheten 
innebär även skaderegleringen, där Folksam 
bland annat reglerar kundernas skadade bilar, 
hus och saker, ett betydande scope 3 utsläpp.  

Tillsammans med några av världens största 
pensions- och försäkringsbolag har 
Folksamgruppen tagit initiativ till UN-Convened 

Net-Zero Asset Owner Alliance, 
Nettonollalliansen. Alliansen samlar några av 
världens största kapitalägare med det 
gemensamma målet att investeringsportföljerna 
ska visa nettonollutsläpp av växthusgaser år 
2050.  

Folksam genomförde under 2022 en scope 3 
screening för att kartlägga storleksordning på 
samtliga utsläppskategorier inom scope 3. 
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Tabell 6. Folksams uppskattade utsläpp i värdekedjan fördelat per kategori. 

Scope 3 kategori 
Utsläpp (ton 

CO2e) 
Fördelning av ingående 

utsläpp (ton CO2e). 
Begränsningar 

Uppskattad 
andel av 

utsläpp som 
redovisas 

(%) 

Motivering till 
begränsning 

Andel uppmätta data (%) 

Uppströms 

1. Inköpta varor och tjänster  108 
Trycksaker och papper 32 
ton CO2e; kaffe 75 ton 
CO2e; vatten 1 ton CO2e 

Ej övriga varor och 
tjänster 

Mindre än 
1%. 

Dessa är 
verksamhetsnära 
aktiviteter som 
följts upp under 
många år som del 
av klimatbokslutet. 

98 %. Viss andel vatten är 
uppskattad. 

2. Kapitalvaror

3. Energi- och
bränslerelaterade utsläpp

74,94 

Uppströms utsläpp från 
elproduktion (vindkraft): 74 
ton CO2e; Uppströms 
utsläpp från el- och 
dieselbilar 0,939839073 
ton CO2e 

Ej från värme Data saknas Data saknas 100% 

4. Inköpta transporter samt
uppströms transporter

5. Avfallshantering

6. Tjänsteresor 298,4 
Flyg 292 ton CO2e; Tåg 
0,42 ton CO2e; Taxi 6 ton 
CO2e 

Eventuella resor 
med buss och 
hyrbilar kan vara 
exkluderade 

100% 100% 

7. Pendlingsresor

8. Hyrda tillgångar

Nedströms 

9. Transporter nedströms (ej
Inköpta av företaget)

10. Bearbetning av sålda
produkter
11. Användning av sålda
produkter
12. Sluthantering av sålda
produkter

13. Uthyrda tillgångar

14. Franchise

15. Investeringar 727 918 

Aktieportföljen 723 000 
ton CO2e, 
Fastighetsportföljen; 
Direktägda fastigheter: 
Fastighetsel 327 ton CO2e, 
Värme 3569 ton CO2e , 
Vatten 79 ton CO2e 

Aktieportföljen och 
fastighetsportföljen 
ingår. 

Data saknas  

SUMMA 728 399 

Utanför 
scope 3 

Avfallshantering för avfall 
som skickas till förbränning i 
anläggningar med 
energiåtervinning (ingår inte 
i kategori 5) 
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Utsläpp i scope 3 som i dagsläget inte 
inkluderas i rapporteringen 
 

Folksams scope 3 rapportering inkluderar i 
dagsläget fastighets- och placeringsportföljen 
samt inköpta varor och tjänster. 
Fondförvaltningen, räntebärande 
och specialplaceringar samt övrigt förvaltat 
kapital i pensionsstiftelsen är exkluderat. 
Rapporteringen inkluderar delvis 
koldioxidavtrycket från 
skaderegleringsprocessen men är inte komplett. 
Detta beror på en avsaknad av data samt 
tekniska förutsättningar för att systematiskt 
mäta materialflöden.  

I Folksams scope 3 screeningen som 
genomfördes under 2022 framkom det att över 
90 procent av koldioxidavtrycket utgörs av 
placeringsportföljen. Inom de resterande tio 
procenten inkluderas skadereglering samt inköp 
av varor och tjänster. Då data från en större del 
av skaderegleringsprocessen saknas finns 
fortfarande en osäkerhet kring det exakta 
omfånget av avtrycket från skadeverksamheten. 

Rapporteringen av scope 3 består av data 
baserat på faktisk data, uppskattningar, samt 
antaganden och vilket medför ett mått av 
skillnad i kvalitet och exakthet. Faktisk data 
används i så stor utsträckning som möjligt men 
bristen på datapunkter gör att även 
uppskattningar används istället för att helt 
behöva utesluta väsentliga utsläppskällor ur 
resultatet.  

Företagets scope 3-mål 

Folksam har som mål att minska sina utsläpp 
med 29 procent i placeringsportföljerna till 
2025 och att nå nettonoll utsläpp till 2050. 

Företaget visar hur målet uppnås 

Under 2021 presenterade Folksamgruppen nya 
klimatmål till 2025 för placeringsportföljerna. 
Målen innebär bland annat att klimatavtrycket 
från aktier, företagsobligationer och fastigheter 
ska minska med 29 procent.  

Klimatmålen samt det övergripande arbetet 
inom Nettonollalliansen innefattar en uttalad 
ambition om att minska utsläppen av 
växthusgaser i den reala ekonomin. För att 
uppnå detta planerar Folksamgruppen att 
försöka påverka de bolag de äger att ta ett 
större ansvar i klimatomställningen. Till 2025 är 
målet även att minst 50 procent av de 86 
största utsläpparna i Folksamgruppens 
placeringsportföljer ska ha antagit vetenskapligt 
förankrade klimatmål. Dessutom har 
Folksamgruppen antagit nya mål för att främja 
tillgången av gröna investeringar.  

Läs mer i Folksamgruppens Års- och 
hållbarhetsrapport 2022.  
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https://www.folksam.se/media/Ars_hallbarhetsrapport_2022_tcm5-67458.pdf


Analys och kommentarer 

Folksams utsläpp från egen verksamhet 
(exklusive kategori 3.15 Investeringar) har ökat 
med 45 procent jämfört med föregående år. 
Sedan basåret 2002 har utsläppen dock 
minskat med 79 procent vilket är i linje med 
Folksams övergripande klimatmål för egen 
verksamhet.  

I scope 1 har utsläppen sedan förra året ökat 
med 24 procent. Detta förklaras av att 
bilresandet var onormalt lågt under 2021. 
Jämfört med 2019, som var det sista året innan 
pandemin har utsläppet från bilresandet, i 
scope 1, minskat med 61 procent och hela scope 
1 minskat med 53 procent. Sedan basåret 2002 
har scope 1-utsläppet minskat med 72 procent. 

Scope 2-utsläppet har inte påverkats på 
samma sätt. Här har utsläppet för fjärrvärmen 
kunnat minskats ytterligare sedan föregående år 
med 18 procent och sedan basåret 2022 med 
90 procent. 

I scope 3, exklusive investeringar, har utsläppen 
ökat med 164 procent sedan 2021. Även här 
beror detta till stor del på pandemirestriktioner 
under 2021 vilket allra tydligast märks för 
tjänsteresor, främst med flyg, där utsläppen 
niofaldigats. Av de ökade utsläppen i scope 3 
står tjänsteresorna för 90%. På samma sätt som 
för bilresorna finns det skäl att jämföra med 
2019. Jämfört med 2019 har scope 3-utsläppen 

minskat med 35 procent och det är framför allt 
tjänsteresorna som är tungan på vågen med en 
minskning med 43 procent och som bidrar till 85 
procent av minskningen i scope 3. 

Sammantaget har Folksam minskat utsläppet 
kraftigt sedan basåret 2002; 79 procent, men 
också jämfört med 2019; 44 procent. 
Pandemirestriktionerna påverkade utsläppen 
kraftigt nedåt både för 2020 och 2021. I och 
med att tjänsteresor, som var allra mest 
påverkat av pandemirestriktioner, utgör en så 
pass stor del av Folksams utsläpp så är det 
naturligt med en viss uppgång av utsläppen 
mellan 2021 och 2022. 

Utsläpp för Folksams innehav av investeringar 
har ökat med 9 procent jämfört med 2021, då 
det för första gången redovisades. Förklaringen 
till detta är bland annat att Folksam arbetar 
utifrån en påverkansstrategi snarare än en 
exkluderingsstrategi där 
omställningsinvesteringar exempelvis likt 
Folksams investering i SSAB och fossilfritt stål i 
närtid ökar portföljens utsläpp men får effekt på 
längre sikt. Detta gäller även för resultatet av 
delmålet om att de största bolagen i 
placeringsportföljen ska ha antagit 
vetenskapligt förankrade klimatmål senast 
2025. 
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HKSCAN 

HKScan Sweden AB grundades i Halmstad 
1899 och ingår i HKScan-koncernen som är 
ett av norra Europas största 
livsmedelsföretag. Företaget omsätter 8,3 
mdkr och tillverkar genom 1815 medarbetare 
välsmakande och ansvarsfullt producerade 
livsmedel av hög kvalitet från gris, nöt, lamm 
samt vegetariska produkter under 
varumärken som Scan och Pärsons. 
Kunderna finns inom detaljhandel, food 
service, industri och exportsektorn. För 
HKScan innebär ansvar kontinuerlig 
utveckling och konkreta insatser inom hela 
värdekedjan vad gäller klimat och miljö, 
hälsosam mat, djuromsorg samt våra 
medarbetare och leverantörer. 

Läs mer här www.hkscan.com 

www.hkscan.com


Klimatmål 

HKScan Sweden har ett klimatmål om att nå 
nettonoll klimatutsläpp till 2025, jämfört med 
2003. Målet är satt i absoluta tal och inkluderar 
utsläpp i scope 1 och scope 2 samt tjänsteresor. 
2025 ska också företagets transporter vara 
fossilfria.  

2040 ska HKScan nå nettonoll klimatutsläpp i 
hela värdekedjan från gård till gaffel. Som 
delmål ska företaget till 2030 minska 
klimatutsläppet från kött med 20 procent, öka 
arealer som gynnar biologisk mångfald med 5 
procent och minska övergödning med 20 
procent, som ett snitt för alla sina leverantörer 
av kött (basår 2019). 

Klimatåtgärder 2022 

• Roadmap packaging: för att nå målet kring
100 procent återvinningsbara förpackningar
till 2025 så har en roadmap för att
successivt byta ut till återvinningsbara
förpackningar tagits fram och
implementering påbörjats.

• Gårdsinitiativet: Fler lantbrukare har anslutit
sig till Gårdsinitiativet – en satsning för att
skapa engagemang och stötta lantbrukare i
att utveckla sina företag både ekonomisk
och miljömässigt. Under året har mycket
fokus legat på resurs- och
energieffektivisering på gårdarna.

• Nytt verktyg för klimatdata på gård: HKScan
har gått in som delägare i Agronod, som
utvecklar en ny dataplattform för
lantbruket. Detta dataverktyg kommer
underlätta arbetet med att identifiera, mäta
och utvärdera insatser på gård med
målsättningen att sänka klimatavtrycket och
öka miljönyttorna för ett lönsamt svenskt
lantbruk.

Officiell hållbarhetsrapport 

Års-och hållbarhetsrapport 2022 
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https://www.hkscan.com/en/investors-information/annual-and-responsibility-report-2022/
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Figur 14. I figuren redovisas utsläppen 2022 fördelade per 
scope med den omfattning som redovisas.  

Figur 15. I figuren redovisas utsläppen för  
basår 2003, 2019, 2021 och 2022 per scope. 
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Tabell 7. HKScans utsläpp 2022. 

Utsläpp (tCO2e) Basår: 2003 Basår: 2019 2021 2022 
Fördelning 
2022 

Förändring 
basår - 
2022 

Scope 1 30 242 7 735 5 898 6 305 0,6% -79%

Egen uppvärmning 22 334 5 064 2 563 2 593 0,2% -88%

Köldmedier 0 146 12 360 0,0% - 

Egna transporter 2 965 104 76 80 0,0% -97%

Personbilar 1 596 727 464 606 0,1% -62%

Koldioxid i produktion1 3 347 1 694 2 783 2 665 0,2% -20%

Scope 22 24 619 2 776 2 182 1 925 0,2% -92%

Elektricitet 19 463 0 0 0 - -100% 

Fjärrvärme 5 156 2 776 2 182 1 925 0,2% -63%

Scope 3 19 610 1 179 297 1 044 872 
1 064 
454 99,2% -10%

3.1 Inköpta varor och tjänster3 1 170 591 1 027 524 1 046 376 97,5% -11%

- varav nötkött 860 700 813 600 816 300 76,1% -5%

- varav griskött 249 000 168 500 177 500 16,5% -29%

- varav lammkött 48 300 40 300 47 700 4,4% -1%

- varav förpackningar 4 591 5 124 4 876 0,5% +6%
3.3 Energi- och 
bränslerelaterade 
utsläpp 5 747 1 314 2 399 1 583 0,1% +20%
3.4 Inköpta transporter samt 
uppströms transporter4 10 516 12 502 11 592 13 165 1,2% +5%

3.5 Avfallshantering 891 549 553 0,1% -38%

3.6 Tjänsteresor5 131 25 112 0,0% -15%
3.12 Sluthanteringar av sålda 
produkter 3 347 1 868 2 783 2 665 0,2% +43%
Summa (omfattning enligt basår 
2003) 74 471 26 195 24 854 25 643 2,4% -66%

Summa (omfattning enligt basår 2019) 74 471 1 189 808 1 052 952 1 072 683 100% -10%

Klimatkompensering - 

Summa (inkl. klimatkompensering) 1 189 808 1 052 952  1 072 683 - 

Nyckeltal Enhet 
Basår: 
2019 2021 2022 

Förändring 
2019 - 2022 

Utsläpp per ton försäljningsvikt ton CO2e/ton 
försäljning 

9,7 8,6 8,7 -10%

1) Koldioxiden är en restprodukt från industrin. Ungefär hälften släpps ut under produktionen (scope 1) och hälften när
slutkonsument öppnar den koldioxidfyllda förpackningen (scope 3).
2) Scope 2 redovisas med market-based method.
3) Utsläpp från primärproduktion av kött samt förpackningsmaterial. Ingredienser utöver kött ingår ej i
rapporteringen. Uppdaterat utfall basår 2019 med uppdaterade utsläppsfaktorer för primärproduktion (nöt och
lamm).
4) Livdjurstransporter, slakttransporter, råvaruflöde mellan anläggningar samt transport till DC. Transporter från DC
till kund ingår ej.
5) Flyg, tåg och hotell. Endast bokningar via resebyrå, taxi och buss beräknas ej.
6) Scope 1 och 2 jämförs med basåret 2003. Scope 3 jämförs med basåret 2019.
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Scope 1 

I tabellen nedan redovisas HKScans utsläpp i scope 1 för både fossila och biogena koldioxidutsläpp. 

Typ av koldioxidutsläpp Scope 1 (tCO2e) 

Fossila koldioxidutsläpp 6 305 

Biogena koldioxidutsläpp 2 732 

Scope 2 

I tabellen nedan visas HKScans utsläpp i scope 2 för både market-based method och location-based 
method.  

Beräkningsmetod Scope 2 (tCO2e) 

Market-based method 1 925 

Location-based method 6 703 

HKScan:s värdekedja 

Scope 3 står för 99,2 procent av HKScans 
utsläpp. Utsläpp från primärproduktion av kött 
utgör den mest betydande utsläppskällan i 
scope 3 för HKScan, men utsläpp från 
förpackningar, logistik och avfall redovisas 
också. Scope 1 och 2 utgör resterande 0,8 
procent. 

Målet för gårdarna är 20 procent minskning till 
2030, och nettonoll till 2040. Via 
Gårdsinitiativet arbetar HKScan tillsammans 
med sina leverantörer för att minska 
klimatutsläppen och öka miljöfördelarna för 
svenskt kött. I dagsläget så har HKScan cirka 60 

samarbetsgådar. HKScan har tagit fram 100 
olika insatser som kartläggs och identifieras, för 
att sedan kunna genomföras på gårdar för att 
minska deras klimatpåverkan, öka 
miljöfördelarna samt öka lönsamheten för 
gården.  

Alla lösningar är inte på plats ännu, här krävs 
det forskning och nya tekniker och metoder. För 
att bidra till utvecklingen arbetar HKScan 
tillsammans med andra aktörer för att utveckla 
och utvärdera nya metoder. Delägarskapet i 
Agronod och samarbetet inom branschen som 
följer av det är en viktig pusselbit i detta arbete. 

Figur 16. Figuren redovisar företagets uppskattning om hur stor del av värdekedjan som redovisas i bokslutet. 

Uppskattad andel av värdekedjan som 
redovisas

75-100%
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Tabell 8. HKScans uppskattade utsläpp i värdekedjan fördelat per kategori. 

Scope 3 kategori 
Utsläpp (ton 

CO2e) 

Fördelning av 
ingående utsläpp (ton 

CO2e). 
Begränsningar 

Uppskattad 
andel av 

utsläpp som 
redovisas 

(%) 

Motivering till 
begränsning 

Andel uppmätta 
data (%) 

Uppströms 

1. Inköpta varor och tjänster 1 046 376 

Kött: 
Nötkött: 816 300 
Griskött: 177 500 
Lammkött: 47 700 
Förpackningar: 
Papper: 312 
Plast: 4300 
Aluminium: 97 
Stålplåt: 166 

Endast förpackningar och 
kött. 

95 

Köttet står för 
betydande 
del av 
utsläppen. 

95 

2. Kapitalvaror

3. Energi- och
bränslerelaterade utsläpp

1 583 

4. Inköpta transporter samt
uppströms transporter

13 165 
Lastbil: 12 988 
Fartyg: 165 

Ingår: 
Livdjurstransporter 
Slakttransporter 
Råvaruflöde mellan 
anläggningarna samt 
transport till DC 
Ingår ej: 
Transporter från DC till kund 

100 
Kunderna står 
för transport 
från DC 

100 

5. Avfallshantering 553 
Avfall från avfallsrapporter 
samt biogas och gödsel 

100 100 

6. Tjänsteresor 112 
Flyg: 103,7 
Tåg: 0,2 
Hotell: 7,9 

Endast det som bokats via 
resebyrå, taxi och buss ingår 
ej 

90 
Data ej 
tillgängligt 

100 

7. Pendlingsresor Mäts ej 

8. Hyrda tillgångar Mäts ej 

Nedströms 

9. Transporter nedströms (ej
Inköpta av företaget)

10. Bearbetning av sålda
produkter
11. Användning av sålda
produkter

12. Sluthantering av sålda
produkter

2 665 
Koldioxidutsläpp vid 
öppning av 
förpackningar 

Koldioxiden är en 
restprodukt från industrin. 
Ungefär hälften släpps ut 
under produktionen (scope 1) 
och hälften när konsumenten 
öppnar den koldioxidfyllda 
förpackningen (scope 3) 

13. Uthyrda tillgångar

14. Franchise

15. Investeringar

SUMMA 1 064 454 

 Utanför 
scope 3 

Avfallshantering för avfall som 
skickas till förbränning i 
anläggningar med 
energiåtervinning (ingår inte i 
kategori 5) 

�




Utsläpp i scope 3 som i dagsläget inte 
inkluderas i rapporteringen 

2019 valde HKScan att utöka 
hållbarhetsrapporteringen genom att inkludera 
utsläppen även från primärproduktion av kött, 
som är den största utsläppskällan för företaget 
inom scope 3. Utsläppet från köttet står för 97 
procent av företagets totala utsläpp. HKScan 
inkluderar ej övriga ingredienser (såsom kryddor) 
i nuläget.  

HKScan ser möjlighet med att förbättra och 
utveckla rapporteringen, framförallt kopplat till 
scope 3. För att göra detta krävs utveckling av 
verktyg, men även metodik och datakvalitet. 

Utmaning med rapportering inom scope 3 är 
tillgång på faktiskt data, i nuläget används 
genomsnittsvärden för bl.a. köttet (med 
undantag de gårdar som är anslutna till 
Gårdsinitiativet). Här jobbar HKScan tillsammans 
med andra aktörer i branschen för att 
möjliggöra faktiska data från gård för alla 
leverantörer via Agronod.  

Dessutom finns en stor förbättringspotential i 
rapportering när kolinlagring kan ingå i 
rapporteringen. I nuläget så inkluderas ej 
upptag av koldioxid i mark och grödor i 
rapporteringen.  

Förutom klimatpåverkan så behövs det i scope 3 
ta hänsyn till andra hållbarhetsaspekter såsom 
biologisk mångfald och kretslopp för att nå en 
hållbar utveckling.  

Företagets scope 3-mål 

Till 2030 ska HKScan minska klimatutsläppen 
från kött med 20 procent (basår 2019). 
Långsiktigt till 2040 ska HKScan nå nettonoll 
klimatutsläpp i hela värdekedjan från gård till 
gaffel.  

Utöver arbetet med att minska klimatpåverkan 
arbetar HKScan också med att öka arealer som 
gynnar biologisk mångfald samt minska 
övergödning.  

Företaget visar hur målet uppnås 

Med nuvarande tillgängliga lösningar och 
antalet leverantörer i primärproduktionsledet ser 
HKScan inte att en 50 procent minskning till 
2030 är realistisk att nå då majoriteten av 
utsläppen kommer från biogena källor som är 
svårare att minska. 

Det finns ett stort behov av politisk påverkan för 
en tydlig riktning för jordbruket med vissa 
tvingande aktiviteter samt investeringsstöd av 
politisk styrning samt investeringsstöd för att 
stötta lantbrukets omställning. Utöver det så 
behövs politiska påverkan rörande bl.a. 
tillgänglighet på fossilfritt bränsle och 
satsningar på gårdsbaserad biogas i hela 
Sverige etc.  

För att möjliggöra minskning krävs både 
samarbeten, forskning och utveckling. Detta 
verkar HKScan för genom bland annat:  

• Forskning för att bättre kunna mäta och
följa arbete med biologisk mångfald på
gårdsnivå inom projektet Mista Biopath.

• Ny livscykelanalys av miljöavtrycket för
svenskt nöt- och lammkött genom RISE, där
även avtrycket för biologisk mångfald och
åtgärder för att minska miljö- och
klimatpåverkan analyserats.

• Tillsammans med andra aktörer i branschen
i ledning av Svenskt Sigill tas en definition
av en fossilfri värdekedja och produkt inom
kött, mjölk och spannmål innebär.

• Uppstart av en pilot för att mäta
klimatavtrycket på gårdar genom
dataverktyg som Agronod utvecklat.
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Analys och kommentarer 

HKScan har två basår, varav ett gäller för 
utsläppen i scope 1, och det andra för utsläppen 
i scope 2. I klimatbokslutet jämförs därför dessa 
utsläpp mot basåret 2003. Resterande utsläpp 
har basåret 2019, varför utsläppen jämförs med 
2019. Även de totala utsläppen jämförs med 
2019, eftersom en så stor del av utsläppen ligger 
i scope 3. 

Jämfört med basår 2003 har utsläppen i scope 1 
och 2 minskat med 85 procent. Sedan 2019 har 
scope 1 och 2 minskat med 22 procent medan 
det jämfört med föregående år, 2021, har ökat 
en aning till 2022. Orsaken till ökningen 
berodde främst på ökad klimatpåverkan från 
köldmedieläckage. Bilresandet har minskat 
jämfört med både basåret 2003 och jämfört 
med sista året före pandemirestriktionerna, 
2019, men ökat sedan föregående år på grund 
av upphörandet av pandemirestriktionerna. 

För 2003 redovisas några utsläppskällor i scope 
3; energi- och bränslerelaterade utsläpp, 
inköpta transporter och sluthantering av såld 
produkt. Utsläppen för dessa utsläppskällor har 
minskat med 11 procent. 

Det totala utsläppet i scope 3 står för drygt 99 
procent av HKScans totala utsläpp och 

domineras av utsläppen vid primärproduktionen 
av kött, cirka 97 procent av HKScans totala 
utsläpp. Till årets klimatbokslut har 
beräkningarna förfinats och därför har både 
basår och 2021 års utsläpp för nöt och lamm 
uppdaterats för att vara jämförbara. 
Utsläppsminskningar kan härledas dels till 
specifika gårdars redovisning i samband med 
Gårdsinitiativet. 

Jämfört med 2019 minskar utsläppen i scope 3 
med 10 procent medan det ökar med 2 procent 
jämfört med föregående år. Ökningen kan 
främst härledas till ökade slaktvolymer då 
utsläppen mäts i absoluta tal. I och med att 
utsläppet från primärproduktionen är så 
dominerande kan det vara intressant att 
jämföra övriga utsläpp skilt från 
primärproduktionen. Då framgår det att 
utsläppen har ökat med 8 procent sedan 2019 
och med 2 procent sedan 2021. Bakom denna 
ökning ligger framför allt inköpta transporter 
och sluthantering av sålda produkter. 

Nyckeltalet totalt utsläpp per ton försäljning, där 
alla utsläpp ingår, har sedan basåret 2019 
minskat med 10 procent. 
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JM 

JM är en av Nordens ledande 
projektutvecklare av bostäder och 
bostadsområden. Verksamheten är 
fokuserad på nyproduktion av bostäder i 
attraktiva lägen med tyngdpunkt på 
expansiva storstadsområden och 
universitetsorter i Sverige, Norge och 
Finland. JM arbetar också med 
projektutveckling av kommersiella lokaler 
samt entreprenadverksamhet, 
huvudsakligen i Storstockholmsområdet. JM 
ska i all verksamhet främja ett långsiktigt 
hållbarhetsarbete. JM omsätter cirka 16 
miljarder kronor och har cirka 2 500 
medarbetare. JM AB är ett publikt bolag 
noterat på NASDAQ Stockholm, segmentet 
Large Cap  

 Läs mer här www.jm.se 

www.jm.se


Klimatmål 

JMs klimatmål har sin grund i Hagainitiativets 
mål om 85 procents minskning till 2030. JMs mål 
är att reducera utsläppen i scope 1, 2 och 3 till 
nära noll före utgången av 2030 – vilket enligt 
bedömning motsvarar en utsläppsnivå om cirka 
15 procent. Idag prioriterar JM att på egen hand 
reducera så stor del som möjligt av de egna 
utsläppen, längs hela värdekedjan. 

Officiell hållbarhetsrapport 

Års-och hållbarhetsrapport 2022 

Klimatåtgärder 2022 

• JM använder sedan oktober 2022 enbart
betong som är klimatförbättrad till minst 10
procent, vilket kommer reducera JMs
klimatpåverkan i scope 3 betydligt.

• Implementering av konceptet Fossilfri
byggarbetsplats startade hösten 2022,
vilket innebär att arbetsmaskiner och fordon
på JMs byggarbetsplatser enbart ska drivas
med fossilfritt drivmedel eller vara eldrivna.

• JM har genomfört klimatberäkningar av
cirka 30 projekt i koncernen. Tack vare
genomförda klimatberäkningar kan JM
redovisa Kg CO2e/m2 per BTA i såväl
koncernens hållbarhetsredovisning som i
Hagainitiativets klimatbokslut. Sedan
december 2022 genomför alla projekt
klimatberäkningar tidigt i
systemhandlingsskede vilket möjliggör att
tidigt få kontroll över klimatpåverkan och
värdera åtgärder för att minska den.
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Figur 17. I figuren redovisas utsläppen 2022 fördelade 
per scope med den omfattning som redovisas.  

Figur 18. I figuren redovisas utsläppen 2020, 2021 och 
basår: 2022 fördelade per scope. 
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Tabell 9. JMs utsläpp 2022. 

Utsläpp (tCO2e) 2020 2021 Basår: 
2022 

Fördelning 
2022 

Förändring 2020 - 
2022 

Scope 1 3 301 3 060 2 677 3% -19%

Servicefordon 17 0,02% - 

Tjänsteresor med bil 2 699 2 453 1 948 2% -28%

Egen uppvärmning 602 607 711 1% +18%

Scope 21 1 136 1 100 1 131 1% -0,5%

Elektricitet 0,0 0,0 0,0 - - 

Fjärrvärme 1 136 1 100 1 131 1% -0,5%

Scope 3 82 582 93 851 85 571 96% +4%

3.1 Inköpta varor och tjänster 69 158 
79 

860 
72 310 81% +5%

3.3 Energi- och bränslerelaterade 
utsläpp 

1 407 1 362 1 240 1% -12%

3.4 Inköpta & uppströms transporter2 5 346 5 516 6 688 7% +25%

3.5 Avfallshantering 54 49 55 0,1% +2%

3.6 Tjänsteresor3 79 18 144 0,2% +83%

3.8 Hyrda tillgångar4 5 468 5 965 4 193 5% -23%

3.13 Uthyrda tillgångar5 1 070 1 081 941 1% -12%

Summa (exkl. klimatkompensering) 87 019 98 011 89 379 100% +3%

Klimatkompensering6 -69 -12 -126

Summa (inkl. klimatkompensering) 86 950 97 999 89 253 +3%

Nyckeltal Enhet 2020 2021 
Basår: 
2022 

Förändring 2020 - 
2022 

Koldioxidutsläpp per byggnadsarea7 kgCO2e/BTA - - 355 -18%

1) Scope 2 redovisas med market-based method.
2) Justerad beräkningsmetod som utgår från schablon från Boverket. Uppdatering har gjorts även för 2020-2021.
3) Inkluderar flyg, tåg, taxi, buss och hotell
4) Arbetsmaskiner på byggarbetsplats
5) Drift av nybyggda fastigheter de första 2 åren
6) Avser flygresor i tjänst.
7) Totalt redovisat utsläpp per ny byggnadsarea. Omfattning enligt Boverkets förslag till utökad klimatdeklaration
samt pålning och markarbeten.
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Scope 1 

I tabellen nedan redovisas JMs utsläpp i scope 1 för både fossila och biogena koldioxidutsläpp. 

Typ av koldioxidutsläpp Scope 1 (tCO2e) 

Fossila koldioxidutsläpp (ton CO2e), scope 1 2 677 

Biogena koldioxidutsläpp (ton CO2e), brutto 345 

Scope 2 

I tabellen nedan visas JMs utsläpp i scope 2 för både market-based method och location-based method. 

Beräkningsmetod Scope 2 (tCO2e) 

Market-based method 1 131 

Location-based method 2 968 

JM:s värdekedja 

Scope 3 i JMs värdekedja utgörs framför allt av 
leverantörer av material, energi och bränsle. JM 
tecknar huvudsakligen centrala ramavtal med 
leverantörer och ställer krav på att de lever upp 
till ett antal hållbarhetskriterier. Idag ställer JM 
inte krav på att leverantörer ska ha egna 

uppsatta klimatmål och handlingsplaner, men 
har en löpande dialog med leverantörer om 
vikten av minskad klimatpåverkan. Inom en snar 
framtid ser dock JM att krav på klimatmål och 
handlingsplaner kommer införas. 

Figur 19. Figuren redovisar företagets uppskattning om 
hur stor del av värdekedjan som redovisas i bokslutet 

Uppskattad andel av värdekedjan som redovisas

75-100%

��



HAGAINITIATIVETS KLIMATBOKSLUT 2022 

 

Tabell 10. JMs uppskattade utsläpp i värdekedjan fördelat per kategori. 

Scope 3 kategori 
Utsläpp (ton 
CO2e) 

Fördelning av 
ingående utsläpp (ton 
CO2e). 

Begränsningar 

Uppskattad 
andel av 
utsläpp som 
redovisas (%) 

Motivering till 
begränsning 

Andel uppmätta data (%) 

Uppströms 

1. Inköpta varor och
tjänster

72 310 

Material: 69 853 
- Platsgjuten betong:
23 371
- Prefabricerad
betong: 13 616 
- Stål och armering: 
9 588 
- Övriga material: 
23 278 

Spill Material: 2 457 

Baseras på resultat från 
genomförda 
klimatberäkningar för 
byggskedet A1-A3 + A5.1 
i 80 % av JMs 
färdigställda projekt 
samt total BTA i 
färdigställda projekt. 
(355/180 kg CO2e/BTA, 
fbh/ småhus) 

100% 
64 % 
(80 % uppmätt data från 
80 % av JM:s projekt) 

2. Kapitalvaror 0 

3. Energi- och
bränslerelaterade
utsläpp

1 240 

Uppströms utsläpp för: 
- Egen uppvärmning:
162
- Egna transporter: 6
- Personbilar: 664
- El: 262
- Fjärrvärme: 146

Visst mörkertal 
avseende 
energiförbrukning på 
byggarbetsplatserna 
kan förekomma. 

95% 
Tillförlitligt 
uppföljningssystem 
saknas. 

64 % 
Uppmätt: egen 
uppvärmning, egna 
transporter, el, viss del 
personbilar och 
fjärrvärme. 
Uppskattat: viss del 
personbilar och 
fjärrvärme. 

4. Inköpta
transporter samt
uppströms
transporter

6 688 

Baseras på resultat från 
genomförda 
klimatberäkningar för 
byggskedet A4 i 80 % 
av JMs färdigställda 
projekt samt total BTA i 
färdigställda projekt. 
(355/180 kg CO2e/BTA, 
fbh/ småhus) 

100% 
64 % 
(80 % uppmätt data från 
80 % av JM:s projekt) 

5. Avfallshantering 55 
Byggavfall till 
materialåtervinning 

Statistik från 
avfallsentreprenörer. 

100% 100% 

6. Tjänsteresor 144 

Flyg: 126 
Tåg: 0 
Buss: 1 
Taxi: 6 
Hotell: 11 

Resor som bokats via 
resebyrå samt resor som 
bokförts enligt gällande 
kontostrukturer. 

90% Data ej tillgänglig. 0% 

7. Pendlingsresor 0 

8. Hyrda tillgångar 4 193 
Arbetsmaskiner på 
byggarbetsplatserna 

Värden baseras på 
exempelberäkningar 
som skalats upp till 
totala verksamheten. 

100% 
Tillförlitligt 
uppföljningssystem 
saknas. 

0% 

Nedströms 

9. Transporter
nedströms (ej
Inköpta av
företaget)

0 
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10. Bearbetning av
sålda produkter

0,00 

11. Användning av
sålda produkter

Framtida 
energianvändning och 
underhåll av bostäder. 

Framtida klimatutsläpp 
från användning av 
produkt har ej 
beräknats på grund av 
avsaknad av metodik 
för energiscenario och 
framtida underhåll. 

Data ej tillgänglig. 

12. Sluthantering av
sålda produkter

0,00 

13. Uthyrda
tillgångar

941 

Energianvändning 
nyproducerade 
bostäder de två första 
åren. 
- Fjärrvärme: 861
- El: 80

Baseras på 
energiberäkningar för 
JM:s färdigställda 
projekt. 

100% 0% 

14. Franchise 0,00 

15. Investeringar 0,00 

SUMMA 85 571 

Klimatbokslutet för 
2022 omfattar 
utsläppen för den 
svenska verksamheten 
JM AB. 

 Utanför 
scope 3 

Avfallshantering för 
avfall som skickas till 
förbränning i 
anläggningar med 
energiåtervinning 
(ingår inte i kategori 
5) 

9 
Byggavfall till 
energiåtervinning 

Statistik från våra 
avfallsentreprenörer. 

100% 100% 
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Utsläpp i scope 3 som i dagsläget inte 
inkluderas i rapporteringen 
 

En stor del av JMs klimatpåverkan kommer från 
produktion av bostäder där metodiken för 
klimatberäkningar ständigt utvecklas. JMs 
klimatberäkningar bygger till stor del på faktiska 
utsläpp från t.ex. inköp av material, där det 
förekommer komplexa produkter med låg 
tillgång på klimatdata. För till exempel 
installationer används schabloner för att 
uppskatta klimatpåverkan. Det 
klimatberäkningsverktyg som används stödjer 
inte beräkningar av byggnadens framtida drift 
(scope 3.11 Användning av sålda produkter) 
varför detta inte redovisas i dagsläget.  

En byggnad har en livslängd på >50 år varför 
klimatpåverkan under dess livslängd är starkt 
beroende av scenarier för framtida 
energisammansättning. Med ett scenario som 
har utgångspunkt i svensk elmix för fjärrvärme 
och kontinuerlig minskad klimatpåverkan från 
energi till klimatneutral energisektor 2045 
uppskattas energianvändningen stå för 10-15 
procent av JMs klimatpåverkan om det bokförs 
det år bostäderna färdigställs. Även framtida 
renoveringar och underhåll har en teoretisk 
klimatpåverkan som också är beroende av 
teoretisk livslängd och hur stor klimatpåverkan 
som tillverkning och avfallshantering av material 
har om 20-30 år. Dessa utsläpp uppskattas stå 
för enstaka procent av JMs klimatpåverkan. 
Metoder utvecklas för att förhoppningsvis kunna 
beräkna och redovisa detta till nästa år. 

Företagets scope 3-mål 

JMs klimatmål nära noll klimatpåverkande 
utsläpp vid utgången av 2030 inkluderar utsläpp 
från byggprocessen, vilket är till stor del 
detsamma som JMs scope 3 utsläpp.  

Företaget visar hur målet uppnås 

JM har en tydlig uppfattning av vad som krävs 
för att nå uppsatt klimatmål och bedriver ett 
antal utvecklingsinitiativ och testprojekt. Det är 
till exempel; 

• Fortsätter att testa och implementera
betong som klimatförbättrats.

• Samarbetar med leverantörer som har nya
lösningar för materialtillverkning.

• Implementerar och testar alternativ till
betongstomme.

• Fullskalig implementering av Fossilfri
Byggarbetsplats, dvs att alla fordon och
arbetsmaskiner drivs av fossilfritt drivmedel
och/eller är eldrivna.

• Ställer krav på leverantörer som står för
merparten av utsläppen att ha egna
klimatmål och handlingsplaner.

JM är beroende av andra och andra faktorer för 
att lyckas, inte minst hur snabbt utvecklingen av 
klimatförbättrade material går.  
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Analys och kommentarer 

JM har satt ett nytt basår, 2022, vilket är 
samma år som det senaste klimatbokslutet. 
Anledningen är att JM under året har genomfört 
klimatberäkningar för ett 30-tal projekt. I 
samband med det har nyckeltalet kg 
CO2e/bostad ersatts med kg CO2e/BTA.  
Trots att basåret nu är 2022 redovisas ändå 
2020 och 2021 för att ge en historik. 
Tidigare hade JM 2020 som basår varpå vi 
detta år jämför mot det. 

Inom scope 1 fortsätter utsläppen att minska och 
har 2022 minskat med 19 procent jämfört med 
2020. Tjänsteresor med bil utgör cirka 70 
procent av scope 1 och då antal tjänsteresor 
snarare ökat 2022 jämfört med pandemiåret 
2020 är förklaringen att JMs tjänstebilspolicy 
om elbilar börjar ge resultat. Utsläppen från 
egen uppvärmning ökar däremot sedan 2020. 
Trolig förklaring är att inrapporteringsrutinerna 
förbättrats. En annan faktor som kan påverka 
utfallet är hur omfattande behovet av 
uppvärmningsmoment varit i produktionen, vilket 
i sin tur påverkas av väderlek.  

Utsläpp inom scope 2 är i stort sett oförändrade 
över åren för JM. I och med att JM köper 
ursprungsgarantier för elen så är det eventuella 
variationer i fjärrvärmeförbrukning och/eller 
fjärrvärmemix som påverkar resultatet.  

Scope 3 utgör majoriteten av JMs totala utsläpp 
(cirka 95 procent) och inköpta varor och tjänster 

är den största scope 3-kategorin (cirka 80 
procent av totalt utsläpp). Förändringen av 
totala utsläpp, följer därmed förändringen av 
inköpta varor och tjänster. Kategorin inköpta 
varor och tjänster påverkas av hur mycket JM 
bygger under ett bokföringsår, varför det är 
intressant att följa nyckeltalet över utsläpp per 
byggd kvadratmeter (kg CO2e/BTA). 

Inköpta varor och tjänster har ökat med 5 
procent sedan 2020 men minskat med 10 
procent sedan 2021. JMs totala utsläpp för 
2022 ökar med 3 procent jämfört med 2020, 
men minskar med 9 procent jämfört med 2021. 

Minskningen från 2021 bedöms främst förklaras 
med att färre antal byggnader färdigställts. Det 
under 2022 viktiga beslutet att införa 
klimatförbättrad betong i all produktion i 
Sverige kommer ge effekt tidigast vid nästa 
klimatbokslut.  

I scope 3-kategorin inköpta transporter har 
utsläppen tredubblats. Förklaringen är 
förbättrade beräkningsmetoder. Justeringen 
innebär att utsläppen för inköpta transporter är 
omräknade även för 2020 och 2021 varpå det 
inte går att se denna tredubbling i 
utsläppstabellen ovan. För att se förändringen 
av justeringen får jämförelse göras med 
Hagainitiativets Klimatbokslut 2021. 

!"#$%&##'
��



www.lantmannen.com


https://www.lantmannen.se/44efae/siteassets/documents/01-om-lantmannen/press-och-nyheter/publikationer/arsredovisningar/ars--och-hallbarhetsredovisning-2022.pdf
















www.lofbergs.se


https://www.lofbergs.se/wp-content/uploads/2022/11/lofbergs_hallbarhetsredovisning_2021_2022.pdf














www.mcdonalds.se


https://www.mcdonalds.com/se/sv-se/hallbarhet/hallbarhetsrapport.html












www.preem.se


https://www.preem.se/globalassets/om-preem/hallbarhet/hallbarhetsredovisning/preem_hallbarhetsredovisning_2022.pdf




























www.stenarecycling.se


https://www.stockholmexergi.se/content/uploads/2023/03/Arsredovisning-2022_svenska_low_sidor-1.pdf












www.swedbank.se


https://internetbank.swedbank.se/ConditionsEarchive/download?bankid=1111&id=WEBDOC-PRODE141711784














http://whitearkitekter.com/se/


https://whitearkitekter.com/se/wp-content/uploads/sites/3/2023/05/White-hallbarhetsrapport-2022-low-spreads.pdf





















